66RS0051-01-2023-002331-20

№1-81/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Серов Свердловской области 19 января 2024 года.

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Кишкурина Н.Н.,

с участием:

государственного обвинителя Коршакевича Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пальшина М.В., 

при секретаре Максимовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-81/2024 в отношении 

ФИО1, уроженца 

<

адрес> Молдавия ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого.

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Граждян незаконно изготовил боеприпасы, а также незаконно приобрел и хранил взрывчатые вещества, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 19:00 и не позднее 22:00 в 

<

адрес> в 

<

адрес>, у Граждян возник преступный умысел на незаконное изготовление боеприпасов для имеющегося у него незарегистрированного охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия модели «ТОЗ-25» № калибра колодка. В нарушение ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов государственно власти, обладая знаниями, необходимыми для изготовления патронов и используя в качестве материалов для изготовления необходимые компоненты - гильзы, порох, дробь, капсюля, изготовил самодельным способом не менее 10 патронов 12 калибра, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относятся к боеприпасам для гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра, изготовлены (снаряжены) самодельным способом с использованием компонентов, изготовленных заводским способом, пригодны для стрельбы, а также 1 патрон 12 калибра для гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра, изготовлен (снаряжен) самодельным способом с использованием компонентов, изготовленных заводским способом не пригодный для производства выстрела ввиду отсутствия капсюля. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:10 до 12:00 в ходе осмотра происшествия – лесного массива на участке дороги, на расстоянии около 10 км. от 

<

адрес> по географическим координатам №.50,318, Е060.53.439 сотрудниками МО МВД России «Серовский», незаконно изготовленные Граждян 10 патронов 12 калибра были изъяты.

Кроме того, в один из дней февраля 2023 года, точная дата в ходе следствия не установлена, Граждян, находясь в лесной избушке, расположенной в неустановленном месте 

<

адрес> обнаружил металлическую банку с изготовленным промышленным способом бездымным одноосновным порохом марки «Сокол» (либо его аналогом) массой 181,6 г., являющийся взрывчатым веществом метательного действия, которое умышленно, путём присвоения найденного, обратил в свою собственность, тем самым незаконно, в нарушении требований, установленных ч. 2 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации, Указа Президента РФ «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), согласно которых свободная реализация взрывчатых веществ на территории РФ запрещена, Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ (в действующей редакции), согласно которому деятельность, связанная с обращением взрывчатых материалов, подлежит лицензированию, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов государственной власти, незаконно приобрел. 

С момента приобретения, то есть с февраля 2023 года, точная дата в ходе следствия не установлена, до ДД.ММ.ГГГГ, Граждян, по месту жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> Яр, 

<

адрес> умышленно, незаконно хранил в 1-й металлической банке изготовленный промышленным способом бездымный одноосновной порох марки «Сокол» (либо его аналог) массой 181,6 г., являющийся взрывчатым веществом метательного действия, пригодный для производства взрыва, предназначенный для снаряжения патронов к огнестрельному оружию. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:20 до 13:15 в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Серовский», обнаружены и изъяты, согласно справки об исследовании 1871 от ДД.ММ.ГГГГ 1 металлическая банка с находящимся в ней изготовленным промышленным способом бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» (либо его аналогом), массой 181,6 гр., которые незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> Яр, 

<

адрес> вещество, массой, 181,6г. является взрывчатым веществом – бездымным одноосновным порохом марки «Сокол» (либо его аналогом). Представленный бездымный порох является взрывчатым веществом метательного действия и в силу особенностей взрывчатого превращения – способности к взрывному горению в прочной замкнутой оболочке пригоден для производства взрыва и предназначен для снаряжения патронов к огнестрельному оружию.

Подсудимый Граждян, в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Будучи допрошенный в ходе предварительного расследования Граждян показал, что, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, фактически с 2012 проживает по адресу: 

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он на своем болотоходе решил поехать в лесной массив по бывшей узкоколейной железной дороге. Он хотел съездить на озеро «Ражкино», расположенное в 35 км. от дома на рыбалку. С собой он взял незарегистрированное ружье и патроны к нему, а именно 10 патронов 12 калибра снаряженных им самостоятельно кустарным способом и 14 патронов 12 калибра изготовленных заводским способом, которые нашел ранее вместе с ружьем. Ружье он зарядил двумя самозарядными патронами. В лесном массиве на расстоянии около 10 км. от 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сразу спросили у него, есть ли у него незарегистрированное оружие и боеприпасы к нему, на что он сразу ответил, что да есть, так как ружье находилось в болотоходе на видном месте. В дальнейшем, сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия, в том числе и его болотохода, в котором было обнаружено ружье и боеприпасы к нему, которые были у него изъяты, а именно 8 самозарядных патрона и 14 заводских патронов находились в патронташе и 2 самозарядных патрона находились в самом ружье, откуда те при задержании были извлечены. На вопрос, откуда у него данное ружье, он ответил что, когда он переехал жить в 

<

адрес>, примерно в 2012 году, то есть около 10 лет назад, то при приборке на чердачном помещении дома он нашел охотничье, двуствольное ружье 12 калибра и патроны к нему. Точное количество патронов он не помнит. Кому принадлежало ружье, он не знает, но думает, что оно принадлежало прежнему собственнику дома ФИО2, который давно умер. С этого момента он стал хранить найденное ружье и патроны. Разрешения на право ношения и хранения данного огнестрельного оружия у него нет, и никогда не было. 

В феврале 2023, точную дату уже не помнит, он ездил на зимнюю рыбалку. В охотничьем домике расположенном в 50 км. от его дома, находящегося в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, на берегу реки Лозьва, более точное его местонахождение он не знает и показать не сможет, так как не помнит, он обнаружил металлическую банку желтого цвета с названием «Порох охотничий «Сокол, бездымный», какой был ее объем он не помнит. Порох он забрал себе домой, для того чтобы самостоятельно зарядить патроны, так как дома у него находилось устройство для снаряжения патронов, а также ружье которое он ранее нашел. В дальнейшем, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время не ранее 19:00 не позднее 22:00, он самостоятельно снарядил кустарным способом 10 патронов, для того чтобы ходить на охоту с найденным им незарегистрированным ружьем. Ранее при даче объяснения было записано, что патроны он снарядил осенью 2022, но это не так. Предполагает, что сотрудник полиции который брал у него объяснение его неправильно понял. Патроны и приспособления для снаряжения патронов хранил с целью дальнейшего использования в личных целях, так как хотел приобрести легальное оружие, но не успел, так как все предметы у него были изъяты сотрудниками полиции. Сотрудники полиции сообщили ему о том, что необходимо произвести осмотр его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. Он добровольно дал согласие на осмотр его жилища, при этом расписался в протоколе осмотра места происшествия. Ему было предложено сдать добровольно имеющиеся у него запрещенные предметы. Он согласился и решил выдать сотрудникам полиции ящик, в котором находились: порох в металлической банке - бездымный «Сокол», кроме этого пустые гильзы, капсюли, и были приспособления для снаряжения патронов, а именно: мелкая дробь, пустые гильзы мерка, пыжерубки, выбивалки жевела, капсюледавилка, капсюлявыбивалка, контейнера для дроби, выбивалка жевела, закатка патронов, молоток, пыжи. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит содержимое ящика, он сказал, что все содержимое ящика, а именно порох, и приспособления для изготовления патронов принадлежит ему, что все осталось у него с того времени когда он являлся владельцем огнестрельного оружия. Данный порох он хранил с февраля, когда в пользовании имел также незарегистрированное оружие. Уточняет, что ранее примерно до октября 2005 он являлся владельцем огнестрельного оружия, но после травмы он сдал свое ружье в полицию и больше разрешения не оформлял. Как владелец оружия на учете в ОЛРР он с 2005 не состоял. После сдачи его ружья у него дома осталось: дробь, пустые гильзы от патронов и все необходимое для самостоятельного снаряжения патронов, которое он приобрел в магазине еще в то время, пока он являлся владельцем оружия. Сотрудниками полиции содержимое ящика было изъято, порох - в металлической банке были упакованы в картонную коробку, приспособления для изготовления патронов упакованы в деревянный ящик, в котором все и хранилось. Все упаковки с изъятым сотрудниками полиции были опечатаны, и подписаны. Обнаруженные у него патроны, снаряженные кустарным способом. Он снаряжал их у себя дома. Изготавливал их следующим способом: он брал гильзу, в нее забивал капсюль, после чего, в гильзу помещал порох, затем вставлял пыжи, и навойником их придавливал, после чего в гильзу помещал дробь, к примеру 30 гр. дроби на 12 калибр, после чего снова вставлял пыжи, и навойником плотно утрамбовывал содержимое патрона, тем самым получался готовый охотничий патрон, предназначенный для стрельбы из гладкоствольного охотничьего ружья. При снаряжении им патронов у него дома никого не было. Лицензии и разрешения на хранение и приобретение пороха у него нет. Он понимал, что совершил преступления, то есть незаконно хранил взрывчатое вещество и незаконно снарядил боеприпасы к огнестрельному оружию (л.д.133-136), подтвердив эти показания в суде. 

Вина Граждяна в инкриминируемом ему деянии, кроме его показаний, также подтверждается совокупностью исследованных судом допустимых доказательств.

Свидетель ФИО3, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что работает в должности начальника ОУР МО МВД России «Серовский». В начале сентября 2023, в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий на территории обслуживания МО «Серовский», была получена информация, о том, что в 

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, мужчина по имени Граждян Андрей занимается незаконной охотой, то есть не имея на то соответствующего разрешения. Он совместно с заместителем командира роты ППСП МО МВД России «Серовский» ФИО4 выехали в лесной массив расположенный неподалеку от 

<

адрес>. В 11:00 час. на расстоянии 10 км. от 

<

адрес> они остановили болотоход под управлением гражданина Граждяна. Они представились, предъявили служебные удостоверения. В ходе визуального осмотра болотохода, в кузове из под куртки, находящейся в нем выступал ствол охотничьего ружья. Он спросил Граждяна - кому принадлежит ружье и имеются ли у него документы (разрешение на право хранения и ношения). На что Граждян ответил, что данное ружье принадлежит ему, и оно не зарегистрировано. При осмотре было установлено, что это охотничье гладкоствольное двуствольное ружье 12 калибра, которое при этом было заряжено двумя патронами, курки были взведены и готовы к производству выстрела. Кроме того, при осмотре алюминиевой пайвы, находящийся в болотоходе был обнаружен патронташ с патронами к охотничьему ружью 12 калибра в количестве 22 штук. При этом, он заметил, что некоторые патроны снаряжены кустарным способом. В ходе осмотра места происшествия, указанные предметы были изъяты у Граждяна, упакованы в полимерные пакеты черного цвета обмотанные полимерной пленкой, пакеты снабжены пояснительными записками и опечатаны оттисками печати «№» МО МВД России «Серовский». Далее было принято решение проследовать на место проживания Граждяна, последний дал согласие на проведение осмотра дома. Находясь в доме, Граждяну был задан вопрос «имеются ли в доме запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, боеприпасы, либо взрывчатые вещества», на что Граждян указал на деревянный чемодан темного цвета, стоящий возле печи и пояснил, что в нем находятся порох, капсюли, дробь, приспособления для самостоятельного снаряжения патронов. В чемодане было обнаружено: металлическая банка с порошкообразным сыпучим веществом серого цвета, имеющая надпись «порох охотничий «Сокол», металлическая банка в которой находилась мелкая дробь, мерка для взвешивания пороха и дроби, выколотки капсюлей из гильз, пыжерубки, бумажная коробка с капсюлями «КВ-209 в количестве 100 штук, капсюли жевело, пустые гильзы к охотничьему ружью 12 калибра, пыжи из войлока и бумаги. В ходе осмотра металлическая банка с порошкообразным сыпучим веществом изъята и упакована в картонную коробку, которая опечатана печатями МО МВД России «Серовский» «№», снабжена пояснительной запиской. Также у Граждян был изъят чемодан, упакован и опечатан. Затем Граждян был опрошен по обстоятельствам обнаруженных у него предметов. (л.д.105-107).

Свидетель ФИО4, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ дал аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО3. (л.д. 111-113). 

Свидетель ФИО5, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, после смерти матери в 

<

адрес> Яр у него остался дом, куда он часто приезжает на отдых. В начале сентября он как обычно приехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он поехал по старой узкоколейной дороге на своем снегоболотоходе для того чтобы пособирать металлолом. Он видел, что перед ним на своем болотоходе едет знакомый ему житель 

<

адрес> Яр Граждян. На расстоянии около 10 км. от 

<

адрес> Яр он остановился, в это же время увидел что на расстоянии около 150-200 метров от него также остановился Граждян. В это же время к нему подошел сотрудник полиции - ФИО4, который представился и показал свое удостоверение. Сотрудник полиции провел досмотр его транспортного средства и так как у него не было прав на управление транспортным средством, то сотрудником полиции ему было предложено пройти служебному квадрациклу для составления протокола. На месте он увидел второго сотрудника полиции, как ему пояснил ФИО4, что это начальник уголовного розыска, который в это время опрашивал Граждяа. В ходе их разговора он понял, что у Граждяна было обнаружено незарегистрированное ружье и патроны к нему, находящиеся в патронтаже, которые были изъяты. Граждян пояснила, что в доме, где тот проживает, при приборке на чердачном помещении, он нашел охотничье двуствольное ружье 12 калибра. Кому принадлежало ружье, тот не знал. С этого времени тот начал хранить ружье у себя дома. Разрешения на право ношения и хранения огнестрельного оружия у него нет. Сотрудник полиции сказал, что видно, что патроны катаные и это значит, что у него дома имеется все необходимое для самостоятельного снаряжения патронов, для этого необходимо проехать и осмотреть его место жительства, на что Граждян дал свое согласие. Ружье было снаряжено 2 - мя самозарядными патронами, остальные патроны находились в патронташе. Какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции на Граждян не оказывалась. В дальнейшем ему от Граждян стало известно, что сотрудниками полиции у него дома был изъят чемодан с порохом и приспособлениями для снаряжения патронов. (л.д. 108-110).

Исходя из рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Серовский» ФИО6, зарегистрированного в КУСП № ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «Серовский» поступило сообщение от начальника ОУР МО МВД России «Серовский» ФИО3 о том, что на расстоянии 10 км. от 

<

адрес> Яр в сторону озера Ражкино в 11:00 задержан Граждян, проживающий в 

<

адрес> Яр, 

<

адрес> которого обнаружено ружье двухствольное 12 калибра (гладкое) и 24 патрона (л.д. 7).

Согласно рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Серовский» ФИО6, зарегистрированного в КУСП № ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «Серовский» поступило сообщение от начальника ОУР МО МВД России «Серовский» ФИО3 о том, что в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> в 

<

адрес> Яр обнаружено приспособление для заряжения патронов, порох, капсюль и дробь (л.д. 59).

ДД.ММ.ГГГГ с участием Граждяна осмотрен участок бывшей узкоколейной железной дороги на расстоянии 10 км. от 

<

адрес> в сторону озера «Ряжкино». На осматриваемом участке обнаружен болотоход, принадлежащий Граждян. В кузове болотохода лежит охотничье ружье 12 калибра снаряженное двумя патронами. В алюминиевой пайве находится патронташ в котором находится 22 патрона к охотничьему ружью 12 калибра. Граждян пояснил, что данное ружье и патроны принадлежат ему, в установленном порядке ружье не зарегистрировано. В ходе осмотра места происшествия охотничье ружье – ствол № и 24 патрона в патронташе изъяты (л.д. 12-18).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с участием Граждяна осмотрен 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен деревянный ящик с порохом, приспособлениями и наполнителями для снаряжения патронов, гильзы ( л.д. 63-69).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на исследование поступили: металлическая банка с сыпучим веществом: изготовленным промышленным способом бездымным одноосновным нитроцеллюлозным порохом марки «Сокол» (либо его аналогом) массой 181,6 гр. который является взрывчатым веществом метательного действия и пригоден для производства взрыва, применяется для снаряжения патронов к огнестрельному оружию. В ходе исследования израсходовано 0,3 гр. вещества. Масса представленного вещества может меняться в зависимости от его влажности. Данный объект безопасен при транспортировке и хранении при условии отсутствия внешних термических и механических воздействий (л.д. 72-74).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные двадцать четыре патрона, изъятые в ходе осмотра места происшествия проводимого ДД.ММ.ГГГГ на участке дороги в 10 км. от 

<

адрес>, являются охотничьими патронами для гладкоствольного охотничьего оружия 12 калибра. Основные компоненты патронов изготовлены заводским способом, по способу снаряжения патронов, четырнадцать патронов снаряжены заводским способом, десять патронов снаряжены самодельным способом. Двадцать три патрона относятся к боеприпасам и пригодны для производства выстрела. Патроны в количестве 23 штук в ходе проведения экспертной экспериментальной стрельбы были отстреляны. (л.д. 32-35).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в металлической банке вещество поступившие после производства исследования (справка № от ДД.ММ.ГГГГ) изготовлено промышленным способом и является: веществом бездымным одноосновным порохом марки «Сокол» (либо его аналогом) массой 181,3 гр., который является взрывчатым веществом метательного действия и в силу особенностей взрывчатого превращения – способности к взрывному горению в прочной замкнутой оболочке, пригоден для производства взрыва, предназначен для снаряжения патронов к огнестрельному оружию. В ходе исследования израсходовано 0,5 гр. вещества. Масса представленного вещества может меняться в зависимости от его влажности. Данный объект безопасен при транспортировке и хранении при условии отсутствия внешних термических и механических воздействии (л.д. 77-81).

ДД.ММ.ГГГГ следователем СО МО МВД России «Серовский» ФИО7, с участием специалиста ФИО8, осмотрены: 1 патрон и 23 гильзы 12 калибра в общем количестве 24 шт. Специалист указал на 9 гильз пояснив, что у данных гильз края дульца неровные, что свидетельствует о том, что патроны были снаряжены самодельным способом, в том числе и 1 патрон не имеющий капсюля, который не пригоден для производства выстрела и в данном виде не относится к боеприпасам, остальные 14 гильз края дульца ровные, имеют форму звездочки, что свидетельствует о том, что патроны были снаряжены заводским способом. После произведенного осмотра 1 патрон, 9 гильз от патронов изготовленных самодельным способом и 14 гильз от патронов изготовленных заводским способом упакованы в три отдельных коробки (л.д. 37-44), в дальнейшем приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (л.д. 45). Патронташ передан Граждян на ответственное хранение (л.д.46), гильзы 12 калибра в количестве 9 штук, в опечатанной коробке; один патрон 12 калибра, в опечатанной коробке переданы в камеру хранения оружия МО МВД России «Серовский» (л.д. 47-48).

В ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрена: картонная коробка опечатанная, прямоугольными отрезками бумаги с оттисками печатей «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» и «№ МО МВД России «Серовский». На верхней части осматриваемой коробки имеется пояснительная записка с содержащимся на ней текстом рукописного формата, выполненная чернила синего цвета, следующего содержания: «Пояснительная записка. В данной упаковке находится металлическая банка имеющая надпись охотничий порох «Сокол» в котором находится порошкообразное вещество серого цвета. Данная металлическая банка изъята в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> Яр, ул. набережная, 

<

адрес> у гр-на Граждяна, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Начальник ОУР МО МВД России «Серовский» ФИО3. Сбоку на коробке имеются две приклеенные бумажные бирки, с содержащейся на ней информацией выполненной рукописным и печатным текстом следующего содержания: «ВЕЩДОК Порох № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № КУСП № для МО «Серовский». Эксперт (подпись) ФИО9, а также Экспертиза: порох бездымный «Сокол» № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № КУСП № для МО «Серовский» эксперт (роспись). На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, конверт повреждений не имеет. В ходе осмотра коробка не вскрывалась, содержимое не осматривалось. (л.д. 83-87).

Изготовленный промышленным способом, бездымный одноосновной порох массой 180,8 гр. в металлической банке, упакованный в опечатанную картонную коробку после проведенных исследования и экспертизы, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Яр, 

<

адрес> признан вещественным доказательством по делу (л.д. 88-89), передан на хранение в КХО МО МВД России «Серовский» (л.д. 90). 

ДД.ММ.ГГГГ следователем СО МО МВД России «Серовский» ФИО7, с участием Граждяна и его защитника Пальшина осмотрены: деревянный ящик, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> Яр 

<

адрес> содержащий: прозрачную коробочку с наименованием «Сапфир», закупоренную черной крышкой из полимерного материала. Внутри банки находятся жевело в количестве 200 штук; банку из металла оранжевого цвета с наименованием «Чай краснодарский экстра», закупоренную крышкой, в которой находится мелкая дробь размером 0,3 мм. в количестве 744 штук, мерку для дроби, объемом 0,2 гр.; полиэтиленовый мешочек прозрачного цвета с войлочными пыжами 12 калибра в количестве 122 штук и картонными прокладками в количестве 12 штук; картонную коробку, размером 8х8 см. с наименованием «капсюль КВ-209 (

<

адрес>) в которой находится жевело в количестве 100 штук; мешок прозрачный из полимерного материала, в котором находятся картечь, размером «три нуля» в количестве 15 штук, пустые гильзы: латунная 12 калибра 1 штука, капроновые 12 калибра 3 штуки, капсюлявыбивалка черного цвета для 12 калибра, контейнера для дроби в количестве 6 штук; молоток; железные выбивалки жевела в количестве 2 штук для 12 калибра; металлическую пыжерубку для 12 калибра; железную пыжерубку для 12 калибра; металлическую закатку патронов для 12 калибра; металлическая капсюлядавилку. В ходе осмотра Граждян показал, что все осматриваемые предметы принадлежат ему, данные предметы у него остались после того как он являлся охотником, то есть в то время когда у него имелось разрешение на ношение оружия. Все осматриваемые предметы он хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Яр, 

<

адрес> в деревянном ящике – чемодане, совместно с порохом в металлической банке, ранее в нем же хранились заводские патроны 12 калибра в количестве 14 штук, которые у него были изъяты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 10 км. от 

<

адрес>. Кроме этого Граждян показал, что при помощи осматриваемых предметов он ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 19:00 и не позднее 22:00, находясь по месту жительства в 

<

адрес> Яр. 

<

адрес> самостоятельно снаряжал патроны 12 калибра к охотничьему ружью, которое у него также были изъято сотрудниками полиции. По окончанию осмотра, мелкая дробь в количестве 744 штуки в металлической банке, картечь в количестве 15 штук в полиэтиленовом пакете, пыжи и картонные прокладки в полиэтиленовом мешочке, пустые гильзы: 1 латунная 12 калибра, 3 капроновые 12 калибра, мерка, 2 пыжерубки, 2 железные выбивалки жевела, капсюледавилка, капсюлявыбивалка, 6 контейнеров для дроби, выбивалка жевела, закатка патронов, молоток, были упакованы в первоначальную упаковку деревянный ящик, который упакован в полимерный пакет, оклеен липкой лентой скотч, снабжённый пояснительной запиской и опечатанный печатью «14» МО МВД России «Серовский». После осмотра жевела в количестве 200 штук, упакованы в банку из полимерного материала с надписью «Сапфир», закупоренную крышкой, картонная коробка с наименованием «капсюль КВ-209» (

<

адрес>) с жевелами в количестве 100 штук, помещены в прозрачный файл, горловина которого увязана нитью, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатями МО МВД России «Серовский» (л.д. 91-100), после чего, жевела в количестве 300 штук, приспособления и наполнители для изготовления патронов приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (л.д. 101-102), помещены в камеру хранения МО МВД России «Серовский» (л.д. 103-104).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что Граждян, не имея соответствующего разрешения компетентных органов государственной власти, незаконно изготовил боеприпасы ДД.ММ.ГГГГ, а также незаконно приобрел и хранил в период с февраля 2023 до ДД.ММ.ГГГГ взрывчатые вещества, обнаруженные у него в ходе осмотра по месту жительства. 

Указанные обстоятельства подтверждаются всеми участниками уголовного судопроизводства, не опровергаются Граждяном.

Действия подсудимого Граждяна суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов, и по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого Граждяна, где тот характеризуется по месту жительства со стороны УУП полиции удовлетворительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, не привлекался к административной ответственности. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, его отношение к совершенным преступлениям, признание им своей вины, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Граждяна по каждому из совершенных преступлений суд, признаёт, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, объяснение, данное Граждяном ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной, в котором он сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений (л.д. 8), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, при проведении осмотра места происшествия, а также осмотре предметов (л.д. 12-18, 63-69, 91-100), согласно части второй данной статьи полное признание своей вины, и раскаяние в содеянном, а также его состояние здоровья, указав на это обстоятельство в судебном заседании. Каких - либо иных смягчающих обстоятельств, которые должны были быть учтены судом при постановлении приговора, из материалов уголовного дела не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Граждяна судом не установлено. 

С учетом изложенного, учитывая отношение подсудимого к совершенным преступлениям, раскаяние в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, его состояния здоровья, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд считает возможным и необходимым назначить Граждяну по каждому из совершенных преступлений, наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку его назначение прямо предусмотрено санкциями данных статей. С учетом указанных выше обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление Граждяна возможно без изоляции от общества, в связи с чем согласно статье 73 УК Российской Федерации признает наказание в виде лишения свободы условным с установлением испытательного срока, полагая, что на данном этапе возможно исправление Граждяна без реальной изоляции от общества. 

Учитывая, что обстоятельств, в том числе исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется, суд не находит оснований для применения при назначении наказания Граждяну ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит и оснований для изменения категории, совершенных Граждяном преступлений, то есть применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствие с частью третьей и четвертой статьи 69 УК Российской Федерации суд применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом сведений о размере ежемесячного дохода подсудимого Граждяна суд считает возможным при назначении дополнительного наказания в виде штрафа применить положения ч. 3 ст. 46 УК РФ и предоставить подсудимому рассрочку выплаты данного штрафа равными частями на 12 месяцев, то есть по 8750 рублей ежемесячно. 

В соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ, с учётом имущественной несостоятельности Граждяна, отсутствием заработка и его состояния здоровья, процессуальные издержки, в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: подлежат передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для решения вопроса об их уничтожении.

Руководствуясь ст. 296-299, 301-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет со штрафом 10 000 (десять тысяч) рублей.

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года, со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основного и дополнительного наказаний, окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ лет ОДИН месяц, со штрафом 105 000 (сто пять тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты на срок 12 (двенадцать) месяцев равными частями, то есть, по 8750 (восемь тысяч семьсот пятьдесят) рублей ежемесячно. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в ТРИ года.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей – не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; не уходить из дома в ночное время (с 22-00 до 06-00), если это не связано с его трудовой деятельностью; являться на регистрацию в специализированный государственный орган 01 (один) раз в месяц в установленные дни. 

Определить сроки выплат штрафа частями: первой части штрафа в размере 8750 рублей - в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа в размере 8750 рублей - не позднее последнего дня последующего месяца.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: ОГРН 

<

***> Наименование получателя: УФК по Свердловской области (МО МВД России «Серовский») ИНН 

<

***> КПП 668001001 Уральское ГУ Банка России БИК 016577551 Расчетный счет: 

<

***> ОКТМО 65756000 КБК 18811603121010000140 единый казначейский счет 40102810645370000054 УИН 18856623010500009588. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в судебном заседании и на предварительном следствии отнести на счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу:

- опечатанная картонная коробка, в которой упакована металлическая банка с изготовленным промышленным способом, бездымным одноосновным порохом марки «Сокол» (либо его аналогом) массой 180,8 гр., жевела в количестве 300 штук, 1 патрон хранятся в камере хранения оружия (КХО) МО МДВ России «Серовский - после вступления приговора в законную силу, передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для решения вопроса об их уничтожении;

- гильзы в количестве 9 штук, в опечатанной коробке; ящик содержащий приспособления и наполнители для изготовления, снаряжения патронов, упакованный в мешок хранятся в камере хранения МО МДВ России «Серовский» - после вступления приговора в законную силу, передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для решения вопроса об их уничтожении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 15 дней, осужденным к лишению свободы со дня вручения копии приговора, другим участникам со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, представления через Серовский районный суд.

Председательствующий судья Кишкурин Н.Н.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Копия верна Судья

Кишкурин Н.Н.